くまもと戦跡ネット第４８号

令和４年１０月１２日

天草市長 馬場昭治 様

くまもと戦争遺跡・文化遺産ネットワーク

代 表 髙谷 和生

「昭和２０年本渡空襲と米国海兵隊撮影の天草新発見写真」について（報告）

秋冷の候、貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

かねてより本会の「戦争の実相」と「平和の尊さ、大切さをつたえる」諸活動につきましては、

多くのご支援、ご協力をいただきお礼申し上げます。

さて、本会では昨年より「旧楠浦町に墜落した米軍機・搭乗員」調査、「昭和２０年８月の本

渡（楠浦）空襲」証言調査及び「米国海兵隊撮影の天草新発見写真」調査を行っています。

今般、その概要がまとまりましたので、下記・別添のとおりでご報告申し上げます。

併せまして、当地を代表する近代化遺産「軍事・政治」遺跡である「天草海軍航空隊跡」の適

切な保護を図っていただきますようお願い申し上げます。

記

報告「昭和２０年本渡空襲と米国海兵隊撮影の天草新発見写真」
□概要１ 旧楠浦町に墜落した米軍機・搭乗員について

□概要２ 昭和２０年７・８月の本渡（楠浦）空襲について

□概要３ 米国海兵隊撮影の１９４５年１０月の天草下島地区撮影写真について

□概要４ 関係報道資料

①熊日調査報道（５／８）・展示会報道（８／１５）、本渡歴民展示会チラシ

②ＴＫＵ見学会報道（８／１５）、熊日見学会報道（８／１１）、見学会チラシ

③熊日米軍撮影新発見写真報道（７／１７）他、東京新聞報道（８／１７）他

□本会発行の啓発リーフレット『進駐軍の見た熊本』他

連 絡 先

くまもと戦争遺跡・文化遺産ネットワーク 代表 髙谷 和生

熊本県玉名市立願寺１２６－５

個人携帯 ０９０－１５１３－５５２８

Ｅメール takayanagi912@yahoo.co.jp
ＨＰ ＵＲＬ http://www.kumamoto-senseki.net/